
fonace hlasotvorba: děj, který vede ke vzniku hlasu
glottis hlasivky
supraglotický trakt část dýchacích cest nad hlasivkami
subglotický trakt část dýchacích cesst pod hlasivkami
hlasivková štěrbina prostor mezi hlasivkami



Dutiny - boční průřez





Rezonanční dutiny neplní svoji funkci, pokud vydechovaný proud 
vzduchu má tak malý tlak, že do těchto prostor vůbec neproniká.

Dutiny lebky, které se ještě nerozeznívají, ale rozeznělý proud  
vzduchu již prochází ústní dutinou i nosohltanem.

Rezonanční dutiny - proudění vzduchu



Dutiny lebky na obrázku začínají vibrovat, výdechový proud se již 
dotýká spodní nosní skořepy a tak ji rozechvívá. Vibrace se částečně 
přenášejí na ostatní lebeční kosti.

Dutiny lebky jsou již zcela zaplněny proudem vzduchu a všechny tři 
nosní skořepy přenášejí svoje chvění  na vnitřní i vnější plochu  lebeč-
ních kostí.

Rezonanční dutiny - proudění vzduchu



Dutiny - horní průřez



Supraglotický trakt

Dutina nosní

Hltan

Hrtan

Hlasivky (Glottis)

Průdušky, průdušnice

Plíce

Dýchací svaly

Dutina ústní

Patrohltanový 
uzávěr

Subglotický trakt

Schématické 
znázornění 
hlasotvorných orgánů



Průřez sluchovým ústrojím


	hlasivky
	lat_prurez_hlavou
	prehled_konsonant
	proud_vzduchu1
	proud_vzduchu2
	prurez_dutiny
	schema_hlasotvorne_organy
	ucho_schema

